
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

 

«24» мая   2021 года                                  № 792 

 

 

О проведении  межведомственной  

комплексной профилактической операции 

«Подросток» в образовательных  

организациях Старооскольского  

городского округа в 2021 году  

 

 

Во исполнение распоряжения правительства Белгородской области «О 

внесении изменений в распоряжение Правительства Белгородской области от 26 

мая 2014 года №222-рп «О проведении ежегодной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в Белгородской области», 

постановления территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Старооскольского городского округа от 13 мая 2021 года 

№95 «О проведении межведомтвенной комплексной профилактической операции 

«Подросток» на территории Старооскольского городского округа в 2021 году», в 

целях повышения эффективности деятельности учреждений системы 

профилактики в вопросах предупреждения безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних, их травматизма и гибели в дни летних 

каникул, устранения причин и условий, способствующих им 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 25 мая по 15 сентября 2021 года в образовательных 

организациях Старооскольского городского округа межведомственную 

комплексную профилактическую операцию «Подросток».  

 

 2. Назначить ответственными за подготовку и проведение операции 

«Подросток» следующих работников управления образования администрации 

Старооскольского городского округа, МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»: 

 2.1. Ревякину М.С., начальника отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования, Кислянских И.В., ведущего специалиста 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования, 

Голощапову К.В., ведущего специалиста МКУ «ЦБО и РО», Устюгову И.А., 



 

 

2 

 

директора МБУ «Центр психолого- педагогической, медицинской и 

социальной помощи» за операции: 

- «Неделя подростка» - проведение информационно-профилактической 

работы с несовершеннолетними, встреч с родителями несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении (по средствам Интернет связи), 

проверок по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН 

УМВД по г. Старому Осколу; составление карт занятости несовершеннолетних, 

привлечение подростков к различным формам организованного отдыха и досуга, 

организации их трудоустройства и занятости (с 25 мая по 05 июня); 

- «Выпускник» - проведение праздничных мероприятий, посвященных 

празднику Последнего звонка, выпускных вечеров в образовательных 

организациях (третья декада мая, третья декада июня); 

- «Подросток – трудоустройство» - организация временного 

трудоустройства в летний период несовершеннолетних от 14 до 18 лет в 

соответствии с действующим законодательством (июнь-август); 

- «Подросток – лето» - организация отдыха и оздоровления детей и 

подростков, содержательного творческого досуга, в том числе 

несовершеннолетних, состоящих на различных формах профилактического учѐта, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (июнь-август); 

- «Безопасные каникулы» - предотвращение нарушений общественного 

порядка во время проведения массовых мероприятий с участием 

несовершеннолетних, в том числе в детских загородных оздоровительных лагерях, 

обеспечени6е безопасности детей (июнь-август); 

- «Особое внимание» - организация работы на базе детских стационарных 

оздоровительных учреждений профильных лагерей (смен) для подростков, 

состоящих на профилактическом учете в УМВД России по г. Старому Осколу, 

КДНиЗП, попавших в ТЖС. Организация работы военно-патриотических смен, 

летних трудовых отрядов (июнь-август); 

- «Семья-забота» - осуществление мероприятий, обеспечивающих 

социальную и правовую  защиту несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, 

состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Выявление фактов 

ненадлежащего исполнения родителями или иными законными представителями 

обязанностей по воспитанию, содержанию, защите законных прав и интересов 

своих детей, принятие к ним соответствующих мер (июнь-сентябрь); 

- «Безнадзорный» - проведение дополнительных мероприятий по 

выявлению безнадзорных несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со 

стороны государства, оказание им необходимой помощи (июнь-август); 

- «Допинг» - проверка несовершеннолетних, состоящих на учетах в 

территориальной КДНиЗП, органах здравоохранения и УМВД России по г. 

Старому Осколу, в связи с употреблением наркотических, токсических, 

алкогольных и других одурманивающих веществ. Выявление пресечения фактов 

употребления несовершеннолетними ПАВ, оказание им своевременной 

медицинской помощи (с 25 июня по 25 июля); 

- «Профилактика» - проведение индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними, состоящими на учете в УМВД России по г. Старому 

Осколу, в КДНиЗП. Осуществление проверок, в т.ч. межведомственных, мест 

проведения досуга молодежи и подростков, мест сбора подростковых групп 



 

 

3 

 

негативной направленности с целью выявления несовершеннолетних, 

совершающих правонарушения, употребляющих ПАВ (июнь-август); 

- «Свобода» - проведение комплекса дополнительных профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними, организация межведомственного 

социального сопровождения данной категории несовершеннолетних, оказание им 

помощи в трудоустройстве, продолжение учебы, организации досуга (с 10 июля по 

10 августа); 

- «Лето-детям» - освещение вопросов организации летнего отдыха, досуга, 

оздоровления, занятости несовершеннолетних, хода и итогов проведения операции 

«Подросток» (май-сентябрь). 

2.2. Шаган Д.В., ведущего специалиста отдела общего образования 

управления образования, за организацию операции «Безопасность детей на 

дорогах», включающую работу по проведению в образовательных организациях, в 

детских загородных оздоровительных лагерях дней правовой пропаганды, 

направленных на разъяснение несовершеннолетним правил безопасного поведения 

на дороге; рейдов в целях предупреждения транспортных правонарушений и 

детского травматизма, обеспечение безопасности передвижения транспортных 

средств с детьми к местам летнего отдыха и  оздоровления (май – сентябрь). 

2.3. Гусарову В.И., главного специалиста отдела общего образования 

управления образования, за этап «Всеобуч», включающий выявление 

несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в общеобразовательных 

организациях по неуважительным причинам. Устранение причин и условий, 

способствовавших уклонению несовершеннолетних от учебы, принятие мер по 

возвращению их в общеобразовательные учреждения. Мониторинг устройства 

выпускников общеобразовательных учреждений, проведение с ними 

профориентационной работы в целях направления их в профессиональные 

образовательные организации для получения базового  профессионального  

образования (с 10 августа по 15 сентября). 

 

 3. Перечисленным в пункте 2.1. ответственным работникам управления 

образования, МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» обеспечить в период с 25 мая по 15 сентября 2021 года контроль по 

проведению операции «Подросток». 

 

4. Кислянских И.В., ведущему специалисту отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа поручить подготовку сводной ежемесячной и 

итоговой информации по проведению межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в соответствии с установленными 

сроками. 

 

5. Руководителям  образовательных  организаций: 

           5.1. Разработать план по проведению межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в образовательных организациях округа 

в период  с 25 мая по 15 сентября 2021 года. 

 5.2. Назначить ответственных работников, координирующих и 

контролирующих проведение мероприятий в рамках комплексной 

профилактической операции «Подросток» в образовательных учреждениях 

Старооскольского городского округа в 2021 году. 



 

 

4 

 

 5.3.Предоставлять промежуточную аналитическую 

информацию и статистический отчет о ходе проведения межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» до 01 числа месяца, 

следующего за отчетным, итоговую информацию и статистический отчет до 10 

сентября  2021 года (прилагается). 

 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Ушакову И.Г. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации   Старооскольского 

городского округа                                                                                    Н.Е. Дереча 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кислянских Ирина Викторовна, (4725) 22-12-62 



 

 

5 

 

Приложение 
 

Форма №1  

«Безопасность детей на дорогах» 
№ 

п/п 

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 
о

б
р

а
зо

в
а

т
ел

ь
н

о
й

 о
р

г
а

н
и

за
ц

и
и

 

К
о

л
-в

о
 п

р
о

в
е
д

ен
н

ы
х

 п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
и

х
 м

ер
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

н
а

п
р

а
в

л
ен

н
ы

х
 

н
а

 п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

к
у

 д
ет

ск
о

го
 д

о
р

о
ж

н
о

-т
р

а
н

с
п

о
р

т
н

о
г
о

 т
р

а
в

м
а

т
и

зм
а

 

К
о

л
-в

о
 д

ет
ей

 и
 п

о
д

р
о

ст
к

о
в

, 
п

р
и

н
я

в
ш

и
х

 у
ч

а
ст

и
е
 в

 п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
и

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
х

 

Примеры 

профилактических  

мероприятий  

(не более 10) 

В том числе 

К
о

л
-в

о
 п

р
о

в
е
д

ен
н

ы
х

 п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
и

х
 м

ер
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

н
а

п
р

а
в

л
ен

н
ы

х
 

н
а

 п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

к
у

 д
ет

ск
о

го
 д

о
р

о
ж

н
о

-т
р

а
н

с
п

о
р

т
н

о
г
о

 т
р

а
в

м
а

т
и

зм
а

, 
с 

у
ч

а
ст

и
е
м

 с
о
т
р

у
д

н
и

к
о

в
 п

р
а
в

о
о

х
р

а
н

и
т
е
л

ь
н

ы
х
 о

р
г
а

н
о

в
 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических 

мероприятиях 

Кол-во 

мероприятий, 

проведенных в 

рамках Дня 

безопасности 

дорожного 

движения 

Кол-во детей 

и 

подростков, 

принявших 

участие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 



 

 

6 

 

Форма №2  

«Безопасные каникулы» 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательной 

организации 

Кол-во проведенных 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

формирование у 

детей и подростков 

навыков 

безопасного 

поведения 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических 

мероприятиях 

Примеры 

профилактических  

мероприятий  

(не более 10) 

В том числе 

Кол-во 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

безопасного 

поведения на 

водных объектах 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических  

мероприятиях 

1 2 3 4 5 6 7 

 
В том числе Кол-во проведенных 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

формирование у 

детей и подростков 

навыков безопасного 

поведения, 

проведенных с 

участием 

сотрудников 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических 

мероприятиях 

Примеры 

профилактических  

мероприятий  

(не более 10) 

Кол-во мероприятий, 

направленных на профилактику 

пожарной безопасности 

Кол-во детей и 

подростков, принявших 

участие в 

профилактических  

мероприятиях 

Примеры 

профилактических  

мероприятий  

(не более 10) 



 

 

7 

 

правоохранительных 

органов, МЧС 

8 9 10 11 12 13 

 

 

Форма №3  

«Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического 

учета» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Кол-во 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

различных видах 

профилактического 

учета (по состоянию на 

отчетную дату) 

Кол-во 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

различных видах 

профилактического 

учета, охваченных 

различными видами 

занятости (отдых, 

оздоровление, 

трудоустройство) 

В том числе 

В
 д

ет
ск

и
х

 

о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

л
а

г
ер

я
х

 с
 д

н
е
в

н
ы

м
 

п
р

еб
ы

в
а

н
и

ем
 д

ет
ей

 

В
 Л

Т
О

 с
 д

н
е
в

н
ы

м
 

п
р

еб
ы

в
а

н
и

ем
 д

ет
ей

 

В
 д

ет
ск

и
х

 

о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

у
ч

р
еж

д
ен

и
я

х
 

ст
а

ц
и

о
н

а
р

н
о

г
о
 

т
и

п
а

, 

р
а

сп
о

л
о

ж
ен

н
ы

х
 н

а
 

т
е
р

р
и

т
о

р
и

и
 о

б
л

а
ст

и
 

В
 д

ет
ск

и
х

 

о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

у
ч

р
еж

д
ен

и
я

х
 

ст
а

ц
и

о
н

а
р

н
о

г
о
 

т
и

п
а

, 

р
а

сп
о

л
о

ж
ен

н
ы

х
 з

а
 

п
р

ед
е
л

а
м

и
 о

б
л

а
ст

и
 

Т
р

у
д

о
у

ст
р

о
ен

о
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Кол-во Кол-во В том числе: 



 

 

8 

 

несовершен

нолетних, 

состоящих 

на 

профилакти

ческом 

учете в 

территориа

льных 

органах 

внутренних 

дел (по 

стостоянию 

на отчетную 

дату)  

несовершеннол

етних, 

состоящих на 

профилактиче

ском учете в 

территориальн

ых органах 

внутренних 

дел, 

охваченных 

различными 

видами 

занятости В
 д

ет
ск

и
х

 о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

л
а

г
ер

я
х

 с
 д

н
е
в

н
ы

м
 п

р
еб

ы
в

а
н

и
ем

 

д
ет

ей
 

В
 Л

Т
О

 с
 д

н
е
в

н
ы

м
 п

р
еб

ы
в

а
н

и
ем

 

д
ет

ей
 

В
 д

ет
ск

и
х

 о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

у
ч

р
еж

д
ен

и
я

х
 с

т
а

ц
и

о
н

а
р

н
о
г
о

 т
и

п
а

, 

р
а

сп
о

л
о

ж
ен

н
ы

х
 н

а
 т

ер
р

и
т
о

р
и

и
 

о
б

л
а

ст
и

 

В
 д

ет
ск

и
х

 о
зд

о
р

о
в

и
т
е
л

ь
н

ы
х

  

у
ч

р
еж

д
ен

и
я

х
 с

т
а

ц
и

о
н

а
р

н
о
г
о

 т
и

п
а

, 

р
а

сп
о

л
о

ж
ен

н
ы

х
 з

а
 п

р
ед

е
л

а
м

и
 

о
б

л
а

ст
и

 

Т
р

у
д

о
у

ст
р

о
ен

о
 

Кол-во 

несовершеннолетн

их, состоящих на 

различных видах 

профилактическог

о учета, не 

охваченных 

различными 

видами занятости  

(количество, 

причина) 

Кол-во 

несовершеннолетних

, состоящих на учете 

в территориальных 

органах внутренних 

дел, не охваченных 

различными видами 

занятости 

(количество, 

причина) 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

         

Форма №4  

«Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками в период летних каникул» 
№п/п Наименование 

образовательной 

организации 

Кол-во проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

здорового образа 

жизни 

Кол-во детей, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Примеры 

проведенных 

профилактических 

мероприятий (не 

более 10) 

Кол-во проведенных 

профильных смен 

на базе 

оздоровительных 

учреждений 

Кол-во детей, 

принявших в них 

участие 

       

 

 

Форма №5 

«Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику аддиктивного поведения среди 

детей и подростков» 
№п/п Наименование 

образовательной 

организации 

Кол-во 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических 

мероприятиях 

В том числе: Кол-во 

профильных 

смен, 

направленных 

на 

Кол-во детей 

и подростков, 

принявших 

участие в 

профильных 

Кол-во 

профилактических 

мероприятий, 

проведенных с 

Кол-во детей и 

подростков, 

принявших участие 

в профилактических 



 

 

9 

 

аддиктивного 

поведения среди 

детей и подростков 

участием сотрудников 

правоохранительных 

органов, 

здравоохранения 

мероприятиях формирование 

навыков 

здорового и 

безопасного 

образа жизни 

сменах 

        

 

 

 

 

Форма №6 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

№п/п Наименование 

образовательной 

организации 

К
о

л
-в

о
 н

е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

со
ст

о
я

щ
и

х
 н

а
 В

Ш
К

 (
н

а
 

о
т
ч

ет
н

у
ю

 д
а

т
у

) 

К
о

л
-в

о
 н

е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

со
ст

о
я

щ
и

х
 в

 О
Д

Н
 У

М
В

Д
 (

н
а

 

о
т
ч

ет
н

у
ю

 д
а

т
у

) 

К
о

л
-в

о
 п

р
ес

т
у

п
л

ен
и

й
 

(п
р

а
в

о
н

а
р

у
ш

ен
и

й
),

 

со
в

е
р

ш
ен

н
ы

х
 

н
е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

м
и

 з
а

 

о
т
ч

ет
н

ы
й

 п
е
р

и
о

д
 

К
о

л
-в

о
 н

е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

со
в

е
р

ш
и

в
ш

и
х

 п
р

ес
т
у

п
л

ен
и

я
 

(п
р

а
в

о
н

а
р

у
ш

ен
и

я
),

 з
а

 о
т
ч

ет
н

ы
й

 

п
е
р

и
о

д
 

Х
а

р
а

к
т
ер

и
с
т
и

к
а

 п
р

ес
т
у

п
л

ен
и

я
 

(п
р

а
в

о
н

а
р

у
ш

ен
и

й
) 

Кол-во 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на правовое 

просвещение 

детей и 

подростков 

Кол-во 

несовершеннолетних, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Примеры 

мероприятий 

(не более 10) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 



 

 

10 

 

Кол-во проверок 

несовершеннолетних, 

состоящих на ВШК, по 

месту жительства 

Кол-во 

несовершеннолетних, 

охваченных 

проверками 

В том числе 

К
о

л
-в

о
 п

р
о

в
ед

е
н

н
ы

х
 

п
р

о
ф

и
л

ь
н

ы
х

 с
м

ен
 д

л
я

 

н
е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

со
ст

о
я

щ
и

х
 н

а
 р

а
зл

и
ч

н
ы

х
 

в
и

д
а

х
 п

р
о

ф
и

л
а

к
т
и

ч
ес

к
о

г
о
  

у
ч

е
т
а
 

Кол-во 

несовершенн

олетних, 

принявших 

участие в 

профильных 

сменах 

Кол-во проведенных 

рейдов в места 

массового пребывания 

детей и подростков в 

вечернее время 

К
о

л
-в

о
 п

р
о

в
е
р

о
к

 

н
е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

со
ст

о
я

щ
и

х
 н

а
 

п
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
о

м
 

у
ч

е
т
е
 в

 

т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

ы
х

 

о
р

г
а

н
а

х
 в

н
у

т
р

ен
н

и
х

 д
ел

, 

п
о

 м
ес

т
у

 ж
и

т
ел

ь
ст

в
а

 

К
о

л
-в

о
 

н
е
со

в
е
р

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

о
х

в
а

ч
е
н

н
ы

х
 п

р
о

в
е
р

к
а
м

и
 

11 12 13 14 15 16 17 

       

 

Кол-во семей, состоящих на профилактическом 

учете (на отчетную дату) 

В них проживает детей Кол-во проведенных 

профилактических рейдов 

в семьи, состоящие на 

профилактическом учете 

(на отчетную дату) 

Кол-во 

посещенных 

семей 

В них детей 

18 19 20 21 22 

     

 
 


